ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG THÁI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:……/UBND
v/v chấn chỉnh hoạt động bán hàng rong tại các cổng trường

Quảng Thái, ngày 19 tháng 8 năm 2019

		Kính gửi:
-Ban công an xã;
-Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn;
-Hội cha mẹ học sinh các bậc học.

	Thời gian qua, tại các địa phương trong, ngoài tỉnh, tình trạng bán hàng rong, bày bán các sản phẩm kẹo, bánh, các loại thực phẩm, thức ăn, nước uống không rõ nguồn gốc tại các cổng trường học. Nhiều nơi đã xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm, gây hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh.
	Hiện nay tại 04 cổng trường của 03 ngành học trên địa bàn, đều có tình trạng các điểm bán hàng rong, bày bán các sản phẩm, hàng hóa, thức ăn, nước uống không rõ nguồn gốc, có nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm cho người sử dụng, ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh. Mặt khác, các xe hàng được đặt tại các cổng, trên đường, gây mất trật tự công cộng, gây nguy cơ tai nạn giao thông khi học sinh tan trường(đặc biệt là trước cổng trường Mầm non, Tiểu học khu vực Đông Hồ). Bên cạnh đó, tình trạng xả rác bữa bãi trước cổng trường, gây mất mỹ quan, phản cảm trước các cổng trường.
	Để chấn chỉnh các tình trạng trên, UBND xã yêu cầu:
1. Ban giám hiệu các trường quán triệt, tuyên truyền cho học sinh không mua các sản phẩm bánh kẹo, thực phẩm, nước uống không rõ nguồn gốc. Tổ chức kiểm tra, quán triệt, cảnh báo đối với chủ bán hàng rong nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Tuyệt đối không bán các mặt hàng không rõ nguồn gốc, dễ gây nguy cơ ngộ độc, ảnh hưởng đến sức khỏe cho học sinh; không để rác, bao bì ni lông xả trước cổng trưởng. Trường hợp để xảy ra ngộ độc thực phẩm thì chủ bán hàng phải chịu hoàn toàn trách nhiệm; đồng thời, Hiệu trưởng của trường học đó phải chịu trách nhiệm trước UBND xã.
2. Giao Ban Công an xã thường xuyên kiểm tra nhắc nhỡ, chấn chỉnh tình trạng đậu đỗ các phương tiện, xe bán hàng, gây ùn tắc, mất trật tự, an toàn giao thông tại các cổng trường, kiên quyết xử lý đối với các chủ các xe hàng, gian hàng cố tình vi phạm. Đặc biệt là các chủ xe hàng, xe tải đậu đỗ trước trường Mầm non, trường Tiểu học khu vực Đông Hồ và đoạn quán giải khát ông Nguyễn Hữu Lý.

Nhận được công văn, UBND xã yêu cầu Ban công an xã, lãnh đạo các trường triển khai thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:
-Như trên;
- Thường trực HĐND;
- CT, PCT UBND;
- Đài truyền thanh; Trang TTĐT xã;
- Lưu VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước